
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

MODIFICA REGOLAMENTO PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
E PER L'APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE.

 52 
27/11/2018

 1
 4
 0

Data

10
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 27/11/2018

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 27/11/2018 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

SSCARPELLI SILVIA

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

NBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, BORGHI VITTORIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
BORTOLANI STEFANO, MORANDI NADIA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 52 DEL 27/11/2018

OGGETTO:

MODIFICA REGOLAMENTO PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E

PER L'APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista  la propria  deliberazione n. 98 del 26.11.1998 - esecutiva, e successive
modifiche  e  integrazioni,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  le
occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del relativo canone”;

Visto l’accordo  tra  le  organizzazioni  sindacali  CGIL,  CISL,  UIL,  l’ANPI
Associazione  Nazionale  Partigiani  d’Italia  ed  il  Comune  di  Anzola  dell’Emilia,
sottoscritto  in  data  22.01.2018,  con  il  quale  le  parti  concordano,  a  fronte  del
riemergere di comportamenti antidemocratici di espressione fascista e xenofoba, che
il  Comune  si  impegni  a  modificare  in  tal  senso  i  regolamenti  comunali  per  le
occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per la concessione di locali e sale;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 in data 29.05.2018
– esecutiva, con la quale veniva approvato l’Ordine del Giorno presentato dal Gruppo
Consiliare “Anzola Bene Comune” in merito a modifica regolamenti di concessione
spazi pubblici che richiamano all’ideologia fascista;

Dato atto che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  si  ritiene  di  procedere  alla
modifica del suddetto regolamento come di seguito indicato:

REGOLAMENTO PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E PER
L’APPLICAZIONE  DEL  RELATIVO  CANONE  -    ART.  2  –  AMBITO  DI  
APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO 

1. Il Regolamento, adottato a norma e per gli effetti rispettivamente degli articoli 52
e 63 del decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n.446, disciplina le occupazioni di
spazi  ed  aree  pubbliche,  come definite  nell’articolo  1,  le  modalità  di  richiesta,
rilascio, rinnovo, revoca e decadenza dell’atto di concessione, nonché i criteri di
determinazione e di applicazione del canone, la misura, le modalità di versamento
e di riscossione anche coattiva dello stesso, le agevolazioni e le sanzioni, nonché la
classificazione d’importanza delle strade, aree e spazi pubblici.

2. Le norme del Regolamento sono finalizzate a garantire una corretta utilizzazione
degli spazi e delle aree pubbliche, anche al fine di tenere conto del beneficio che il
singolo occupante ritrae da tale utilizzazione e del conseguente disagio che dalla
stessa può derivare alla collettività.

3. Non  potranno  in  alcun  caso  essere  rilasciate  concessioni  di
occupazioni  di  spazi  ed  aree  pubbliche  in  base  al  presente
Regolamento ad Associazioni che direttamente ed esplicitamente si
richiamano  all’ideologia,  ai  linguaggi  e  rituali  fascisti,  alla  sua
simbologia e/o alla discriminazione razziale, etnica,  religiosa,
sessuale, per ragioni di lingua, di opinioni politiche, per condizioni
personali  o  sociali,  verificabili  a  livello  statutario  o  con  altri
strumenti.

Considerato che la sopra indicata modifica non comporta riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 52 DEL 27/11/2018

Dato atto che il  presente  provvedimento  è  stato  esaminato  dalla  1^  e  2^
Commissione  Consiliare  riunite  in  seduta  congiunta  in  data  16.07.2018,  come da
verbale agli atti;

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Roma nonché gli interventi dei
Consiglieri  Gallerani (Capogruppo “Uniti per Anzola”) e  Iovino,  per i quali si  fa
integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 27.673;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti  favorevoli  n.  11,  contrari  n.  3  (Consiglieri  Gallerani,  Zavattaro  e
Facchini) e astenuti n. 1 (Consigliere Manservisi), resi per alzata di mano, presenti n.
15 componenti

D E L I B E R A

- Di modificare, per le motivazioni di cui in premessa, il vigente “Regolamento per
le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del relativo canone”,
nel modo seguente, limitatamente all’articolo indicato:

REGOLAMENTO PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E
PER  L’APPLICAZIONE  DEL  RELATIVO  CANONE  -    ART.  2  –  AMBITO  DI  
APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO 

1. Il Regolamento, adottato a norma e per gli effetti rispettivamente degli articoli
52  e  63  del  Decreto  Legislativo  15  dicembre  1997,  n.446,  disciplina  le
occupazioni  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  come  definite  nell’articolo  1,  le
modalità  di  richiesta,  rilascio,  rinnovo,  revoca  e  decadenza  dell’atto  di
concessione, nonché i criteri di determinazione e di applicazione del canone, la
misura, le modalità di versamento e di riscossione anche coattiva dello stesso,
le  agevolazioni  e  le  sanzioni,  nonché  la  classificazione  d’importanza  delle
strade, aree e spazi pubblici.

2. Le  norme  del  Regolamento  sono  finalizzate  a  garantire  una  corretta
utilizzazione degli spazi e delle aree pubbliche, anche al fine di tenere conto del
beneficio che il singolo occupante ritrae da tale utilizzazione e del conseguente
disagio che dalla stessa può derivare alla collettività.

3. Non  potranno  in  alcun  caso  essere  rilasciate  concessioni  di
occupazioni  di  spazi  ed  aree  pubbliche  in  base  al  presente
Regolamento ad Associazioni che direttamente ed esplicitamente
si richiamano all’ideologia, ai linguaggi e rituali fascisti, alla sua
simbologia  e/o  alla  discriminazione  razziale,  etnica,  religiosa,
sessuale,  per  ragioni  di  lingua,  di  opinioni  politiche,  per
condizioni personali o sociali, verificabili a livello statutario o con
altri strumenti.

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   52   del   27/11/2018

MODIFICA REGOLAMENTO PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E PER 
L'APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

Data   21/11/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 52 DEL 27/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/12/2018


		2018-12-04T17:11:22+0100
	Carmine Maddaloni


		2018-12-04T17:21:19+0100
	Filomena Iocca




